MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 55, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no
uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião
deste Conselho realizada em 07 de outubro de 2019, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2020 do IFRS -

Campus Porto Alegre, conforme documento em anexo (Anexo I).

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

FÁBIO YOSHIMITSU OKUYANA

Presidente Substituto do Conselho do Campus
IFRS – Campus Porto Alegre

Anexo I

Campus Porto Alegre

Calendário Acadêmico

2020

Janeiro | 2020
D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 1º - Dia da Confraternização Universal
5 6 7 8 9 10 11 6 a 8 - Rematrículas online

12 13 14 15 16 17 18 10 - Rematrícula dos estudantes que solicitaram reingresso.
19 20 21 22 23 24 25 21 a 24 - Matrículas alunos novos Primeira Chamada PS 2020/1
26 27 28 29 30 31 31 - Último dia para Inscrições Etapa 1 Assistência Estudantil

1º Semestre | 2020

Fevereiro | 2020
D S T Q Q S S Observações

1 03/2 a 09/03 - Inscrições da Segunda Etapa da Assistência Estudantil
2 3 4 5 6 7 8 04 a 06 - Matrículas Alunos novos Segunda Chamada PS 2020/1 e Primeira Chamada

ENEM9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22 10 - Resultado Preliminar Primeira Etapa Assistencia Estudantil
23 24 25 26 27 28 29 11 e 12 - Recursos da Primeira Etapa da Assistencia Estudantil

11 - Matrículas Alunos novos Terceiras Chamada PS 2020/1 e Segunda Chamada ENEM
14 - Resultado da Primeira Etapa da Assistencia Estudantil
17/02 a 12/3 - Ajuste de Matrícula e Matrícula Extracurricular
17 - Chamada Pública PS 2020/1 e ENEM
03/02 a 20/02 - Período para Solicitação de Revisão de Conceito
24 - Sem expediente
25 - Carnaval
27 - Início do semestre letivo 2020/1

Março | 2020
D S T Q Q S S Observações
1 2 3 4 5 6 7 04 - Ultimo dia para Ajuste de Matrícula e Matrícula Extracurricular 2020/1
8 9 10 11 12 13 14 05 - Divulgação dos resultados dos pedidos de revisão de conceitos

15 16 17 18 19 20 21 06 - Dia para as Coordenações de Cursos informarem à Coordenadoria de Registros
Estudantis os estudantes ingressantes infrequentes22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 08 - Dia Internacional da Mulher
09 - Último dia de Inscrição da segunda Etapa da Assistência Estudantil

11 a 18 - Período para Solicitação de Certificação de Conhecimentos dos Cursos
Subsequentes e Superiores (exceto Inglês, Espanhol e Informática básica)
11 a 18 - Período para solicitação de Aproveitamento de Estudos
11 - Divulgação dos resultados de matrículas extracurriculares e de ajustes de matrículas.
11 - Formação Pedagógica (dia letivo)
20 - Divulgação dos resultados parciais da Segunda Etapa da Assistencia Estudantil
21 - Dia Internacional contra discriminação racial
23 e 24 - Recursos da Segunda Etapa da Assistência Estudantil
23 e 24 - Mutirão para análise dos processos de aproveitamento de estudos (docentes)
23 a 31 - Período das Avaliações para Certificação de Conhecimentos

26 - Resultado Final da Segunda Etapa da Assistencia Estudantil
28 - Solenidade de Formatura - Formandos 2019/2

Abril | 2020
D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 02 - Dia mundial de conscientização do autismo
5 6 7 8 9 10 11 03 - Colação de Grau em Gabinete - Formandos 2019/2

12 13 14 15 16 17 18 06 - Resultado dos Processos de Aproveitamentos de Estudos e Certificação de
Conhecimentos.19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 10 - Sexta-feira Santa (Feriado)
15 - Último dia para solicitação de trancamento de disciplinas
17 - Atividade alusiva às culturas indígenas do Brasil (dia letivo).
18 - Sábado Letivo (Sexta-feira)
21 - Tiradentes
25 - Sábado Letivo (Terça-Feira)

Maio | 2020
D S T Q Q S S Observações

1 2 1º - Dia do Trabalho (Feriado)
3 4 5 6 7 8 9 04/05 a 05/06 - Período para solicitação de Colação de Grau (concluintes dos Cursos

Superiores 2020/1)10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23 04 a 08 - Realização dos Fóruns Parciais de avaliação dos Cursos Técnicos subsequentes e
PROEJA (dias letivos).24 25 26 27 28 29 30

31 8 - Publicação de Edital de Transferência Interna e Externa para ingresso em 2020/2
9 - Sabado Letivo (sexta-feira)

11 - Último dia de envio dos Planos de Ensino dos componentes curriculares para a
Coordenadoria de Gestão de Ensino.
17 - Dia internacional do combate a LGBTFobia
19 - Ultimo dia para solicitação de oferta especial de componente curricular
20/5 a 01/7 - Inscrições da Terceira Etapa da Assistência Estudantil
23- Sábado Letivo (Quinta-feira)
22 a 29 - Período de Solicitação de Transferência Interna e Externa para ingresso em
2020/2
31 - Prova Processo Seletivo 2020/2

Junho | 2020
D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 6 05 - Último dia para solicitação de Colação de Grau
7 8 9 10 11 12 13 (concluintes dos Cursos Superiores 2020/1)

14 15 16 17 18 19 20 02 a 10 - Análise dos processos de transferência (bancas)
21 22 23 24 25 26 27 11 - Corpus Christ (Feriado)
28 29 30 12 - Dia não letivo

20 - Sábado Letivo (sexta-feira)
22 a 26 - Período para Solicitação de Reingresso 2020/2

30 - Último dia para protocolar solicitação de Validação de Atividades Complementares
(estudantes de cursos superiores)
30 - Matrículas alunos novos PS2020/2 e ENEM - Primeira Chamada

Julho | 2020
D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 1º e 02 - Matrículas alunos novos PS2020/2 - Primeira Chamada
5 6 7 8 9 10 11 1º - Último dia de Inscrições para Terceira Etapa da Assistência Estudantil

12 13 14 15 16 17 18 06 - Matrículas dos Ingressantes por transferência
19 20 21 22 23 24 25 08 e 09 - Matrículas alunos novos PS2020/2 - Segunda Chamada
26 27 28 29 30 31 10 - Resultado Parcial da Terceira Etapa da Assistencia Estudantil

13 e 14 - Recurso da Terceira Etapa da Assistencia Estudantil
15 - Matrículas alunos novos PS2020/2 - Terceira Chamada
16 - Resultado Final da Terceira Etapa da Assistencia Estudantil
17 - SIGAA fechado para manutenção
16 e 17 - Fóruns Finais (dias letivos )
17 - Último dia letivo 2020/1
20 - Fechamento do sistema academico
21 - Chamada Pública PS2020/2
22 - Último dia para entrega dos diários de classe impressos e assinados na
Coordenadoria de Registros Estudantis
27 a 31 - Pedido de revisão de conceitos (campus digital) e notas finais (SIGAA)
24 - SIGAA fechado para manutenção
25 - Dia da Mulher Negra Latino Americana e Caribenha
27 a 29 - Rematrículas online
30 e 31 - Formação Pedagógica
31 - SIGAA fechado para manutenção

2º Semestre | 2020

Agosto | 2020
D S T Q Q S S Observações

1 03 - Início do semestre letivo 2020/2
2 3 4 5 6 7 8 03 a 10 - Período para pedido de ajuste de matrículas e de matrículas extracurriculares
9 10 11 12 13 14 15 06 - Divulgação dos resultados dos pedidos de revisão de conceitos

16 17 18 19 20 21 22 09 - Dia Internacional dos Povos Indígenas
23 24 25 26 27 28 29 10 - último dia para Inscrição na Quarta Etapa da Assistencia Estudantil
30 31 11 - Formação Pedagógica (dia letivo)

12 a 19 - Período para solicitação de aproveitamento de estudos

12 a 19 - Período para Solicitação de Certificação de Conhecimentos dos Cursos
Subsequentes e Superiores (exceto Inglês, Espanhol e Informática básica)
17 - Divulgação de resultados de ajustes de matrícula e de matrículas extracurriculares
21 - Resultado Parcial da Quarta Etapa da Assistência estudantil
22 - Solenidade de Formatura 2020/1
24 e 25 - Mutirão para análise dos processos de aproveitamento de estudos (docentes)
24 e 25 - Recurso para Quarta Etapa da Assistência Estudantil
20 a 31 - Período das avaliações para a Certificação de Conhecimentos
27 - Resultado Final da Quarta Etapa da Assistencia Estudantil
28 - Colação de Grau em gabinete formandos 2020/1

Setembro | 2020
D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 04 - Último dia para o envio dos Planos de Ensino à Coordenadoria de Gestão de Ensino
(CGE)6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19 07 - Independência do Brasil
20 21 22 23 24 25 26 10 - Resultado dos Processos de Aproveitamentos de Estudos e Certificação de

Conhecimentos27 28 29 30

12 - Sábado Letivo (segunda-feira)
21 - dia nacional de luta da pessoa com deficiência
26 - dia nacional do surdo

Outubro | 2020
D S T Q Q S S Observações

1 2 3 1º - Último dia para solicitação de trancamento de disciplinas
4 5 6 7 8 9 10 1º - Públicação do Edital de Transferência Interna e Externa para ingresso 2021/1

11 12 13 14 15 16 17 05 a 11 - Realização dos Fóruns Parciais de avaliação dos Cursos Técnicos subsequentes e
PROEJA (dias letivos).18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31 05/10 a 06/11 - Período para solicitação de Colação de Grau (concluintes dos Cursos
Superiores 2020/2)
10 - dia nacional de luta contra a violência à mulher
12 - Nossa Senhora Aparecida
17 - Sábado Letivo (segunda-feira)
19 a 26 - Período de Solicitação de Transferência Interna e Externa para ingresso em
2021/1

20 - Último dia para solicitação de oferta especial de componente curricular
28 e 29 - 21ª Mostra de Pesquisa, Ensino E Extensão (MOSTRAPOA)
29 a 6/11 - Análise dos Processos de Transferência Interna e Externa (bancas)

Novembro | 2020
D S T Q Q S S Observações
1 2 3 4 5 6 7 02 - Finados
8 9 10 11 12 13 14 06 - Último dia para solicitação de Colação de Grau (concluintes dos Cursos Superiores

2020/2)15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28 06 - Último dia para análise dos processos de transferência Interna e Externa (bancas)
29 30 16 a 27 - Período para Solicitação de reingresso 2021/1

16 - Publicação do resultado Parcial dos pedidos de Transferência Interna e Externa
19 - Atividades Alusivas ao Dia da Consciência Negra (dia letivo)
20 - Dia da Consciência Negra
23 - Publicação do resultado Final dos pedidos de Transferência Interna e Externa

30 - Último dia para protocolar solicitação de Validação de Atividades Complementares
(estudantes de cursos superiores)

Dezembro | 2020
D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 1º - Matrícula dos Ingressantes por transferência para 2021/1
6 7 8 9 10 11 12 10 - Dia internacional dos direitos humanos

13 14 15 16 17 18 19 13 - Dia nacional do cego
20 21 22 23 24 25 26 16 - Matricula por ingresso de diplomado para 2021/1
27 28 29 30 31 17 e 18 - Fóruns Finais

21 - Último dia letivo 2020/2
22 - Fechamento dos sistemas Academicos

22 - Último dia para entrega dos diários de classe impressos e assinados na
Coordenadoria de Registros Estudantis
25 - Natal

Legenda
Semana Pedagógica
Feriados e dias não letivos
Eventos/Atividades
Prazo final para registro de notas e entrega de documentos
Dias Letivos
Recesso Escolar/Férias
Conselhos de Classe